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Estado de Sao Paulo
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Paraguacu Paulista-SP, 11 de julho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 360.613,38,
destinado aos Departamentos Municipais de Esporte e Lazer e de Urbanismo e
Habitagdo para atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas
que especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sessao extraordinaria para apreciagao deste
projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas da area de esporte e lazer e de urbanismo e habitagéo.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio iniciar os procedimentos
licitatérios ainda no més de julho 2023, para aquisicdo do material esportivo e a
contratagdo e execugao dos servigos de drenagem com mao de obra especializada,
por se tratar de servigos complexos que carecem ser efetivados no mais tardar até o
final do més de agosto 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. __ , de 11 de julho de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 360.613,38 (trezentos e sessenta mil seiscentos e treze
reais e trinta e oito centavos), ao Orgcamento Programa 2023, nos Departamentos
Municipais de Esporte e Lazer e de Urbanismo e Habitagdo para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagado constante
do Anexo I:

| - Atividade 2087 — Manutengao das Atividades de Lazer — pagamento de
despesas com material de consumo — Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo —
(Adequacao orgcamentaria para utilizagdo da Emenda Impositiva 06/2022 — Vereador
José Roberto Baptista Junior — Aquisicao de Material esportivo, conforme Processo n°
2402/2023) — R$ 11.000,00;

I - Atividade 2101 — Fundo Municipal de Saneamento Ambiental de
Infraestrutura — pagamento de despesas com obras e instalagdes — Recursos Proprios
de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados — exercicios anteriores — (Drenagem da
Rua Alegre, conforme planilha orgamentaria) - R$ 349.613,38.

O crédito sera coberto com recursos provenientes de superavit financeiro do
exercicio anterior e da anulagao parcial ou total de dotagdes, conforme classificagao
constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - superavit financeiro — Fonte de Recurso 93 — Fundos Especiais de
Despesa - Vinculados - exercicios anteriores — (R$ 349.613,38);

Il - anulagdo parcial ou total de dotagdes (R$ 11.000,00).

Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagdo e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas da area de esporte e lazer e de urbanismo e habitagéo.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio iniciar os procedimentos
licitatorios ainda no més de julho 2023, para aquisicdo do material esportivo e a
contratagdo e execugao dos servigos de drenagem com mao de obra especializada,
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

por se tratar de servigos complexos que carecem ser efetivados no mais tardar até o
final do més de agosto 2023.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacao Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®.___, DE 11 DE JULHO DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orcamento Programa
2023, no valor de R$ 360.613,38, destinado
aos Departamentos Municipais de Esporte e
Lazer e de Urbanismo e Habitacdo para
atendimento de atividades e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
360.613,38 (trezentos e sessenta mil seiscentos e treze reais e trinta e oito centavos),
ao Orgamento Programa 2023, destinados aos Departamentos Municipais de Esporte e
Lazer e de Urbanismo e Habitagdo, para atendimento de atividades e pagamentos das
despesas relacionadas, conforme classificagcdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2087 — Manutencéo das Atividades de Lazer — pagamento de
despesas com material de consumo — Emendas Parlamentares Individuais/Legislativo —
(Aquisicdo de Material esportivo) — R$ 11.000,00;

Il - Atividade 2101 — Fundo Municipal de Saneamento Ambiental de
Infraestrutura — pagamento de despesas com obras e instalagdes — Recursos Proprios
de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados — exercicios anteriores — (Drenagem da
Rua Alegre) - R$ 349.613,38.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes de superavit
financeiro do exercicio anterior e da anulagao parcial ou total de dotagbes, conforme
classificagao constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - superavit financeiro — Fonte de Recurso 93 — Fundos Especiais de
Despesa - Vinculados - exercicios anteriores — (R$ 349.613,38);

Il - anulagédo parcial ou total de dotagdes (R$ 11.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 11 de julho de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projetode Lein®___, de 11 de julhode 2023 ..........ccccoooeeeeieieiiiiiiiieiiiieeeeeceeeeee... FIS. 2 de 2
ANEXO |
02 09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
282 27.812.0016.2087.0000 MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DE LAZER R$ 11.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.

110 000 GERAL

02 19 03 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAGAO
850 15.451.0005.2101.0000 FUNDO MUNICIPAL DE SANEMANENTO AMBIENTAL DE
INFRAESTRUTURA R$ 349.613,38
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
93 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS-

exercicios anteriores
100 250 FMSAI

TOTAL SUPLEMENTAGCAO R$ R$ 360.613,38
ANEXO I
Fontes de Recurso
93 00 R$ 349.613,38
Subtotal Superavit Financeiro R$ R$ 349.613,38
02 09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
274 27.812.0016.2060.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE LAZER (R$ 11.000,00)
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
Subtotal Anulagéo R$ (R$ 11.000,00)
TOTAL SUPERAVIT E ANULACAO R$ R$ 360.613,38

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

ginal.pdf

04 _ori

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egidl ativa/2023/20004/200

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 29/2023 Protocolo 36733 Envio em 11/07/2023 11:42:02



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO PROCESSO: 0000002402 / 2023
SERVIGO PROTOCOLO E ARQUIVO . :
S
[\

Ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal

~C

Proprietéljiollnteressado: 00012528 CAMARA MUNICIPAL DR ESTANCIA

CNPJ/ICPF:  51500619000104 RG:

Endereco: R. GUERINO MATHéUS N° 205 °
Bairro: JARDIM PAULISTA

Cidade: PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.703-060

Fone: (18) 3361-1047 ) t

ASSUNTO  REQUERIMENTO LIVRE

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

OFICIO N° 0136-2023

Observagodes:

DATA: 03/07/2023 HORA: 15:44:06

Nestes termos pego deferimento

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUACU

Projeto de Lei 29/2023 Pratocolo 36733 Envio em 11/07/2023 ll:4é:02
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Palécio Legislativo Agua Grande

Capaq, Vo

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0136-2023
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 30 de junho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de -

PARAGUAGCU PAULISTA (SP) e R e R lseed

" Data: 03 OF 008
Q&%_

TN Ty

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atengdo aos Oficios n°s. 427 e 442/2023-GAP, que
sugeriram a adequagéo de objeto de Emenda Impositiva ao Orgamento Municipal 2023
destinada ao Departamento de Esportes e Lazer, informamos que, de acordo com o
Regimento Interno da Casa, foi formulado pelo Vereador Junior Baptista o Requerimento n°®
193/2023 solicitando tais alteracées.

Informamos que o requerimento foi devidamente analisado pela
Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade em reunido extraordinaria, que
manifestou-se favoravelmente ao pedido, conforme Parecer anexo, podendo esse Executivo
dar andamento as medidas necessarias a fim de levar a efeito as adequagdes em questao.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de
estima.

Atenciosamente,

» 7/ by
£ et ,(../ « A

——t A

’ PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Turfstica de Paraguacy Paulista

Parecer de Comissao 45/2023
Protocolo 36642 Envio em 29/06/2023 09:55:45

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n® 0193/2023

Autor: Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Requer a alteracéo da Emenda Impositiva
n° 006/2022 ao Orgamento Municipal de
2023, com base no art. 271-A do
Regimento Interno da Camara, destinada
ao Departamento de Esportes.

A Comissdo de Orgamento, Finangcas e Contabilidade, -
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n°® 0193/2023, de
autoria do Vereador Junior Baptista, que, com fundamento no inciso | do art. 271-A"
do Regimento Interno, requereu a alteracdo da seguinte Emenda Impositiva
apresentada ao Orcamento Municipal 2023 (Lei Municipal n° 3.489/2022), nos~
termos sugeridos nos Anexos Unicos dos Oficios n°® 427 e 442/2023-GAP, -
apresentados pelo sr. Prefeito Municipal.

Departamento Municipal de Esportes e Lazer o

- Emenda Impositiva n° 006/2022, autoria do Vereador José Roberto Baptista Junior:

] Valor Objeto inicial | Novo Objeto ‘

11.000,00 Agquisica@o de tabela de Basquete lAquisigéo de Material esportivo -~ [
(saldo) Hidraulica — Modelo NBA

1.500,00 Aquiéigéo de uniformés jogoltreino das Aqu.i-sic.;_éo de material de consumo para uso:
equipes de base do Esporte Clube no Departamento.
Paraguacuense.

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteracéo ora
proposta, sugerida pelo Poder Executivo, visa a execugdo da Emenda Impositiva n°
006/2022, tendo em vista que o Chefe do Executivo informou que, do valor de R$
18.800,00 destinado para aquisicdo de 2 (duas) tabelas de basquetes, foram gastos apenas
R$ 7.800,00 para tal finalidade, restando assim um saldo de R$ R$ 11.000,00.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 ~ Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

original.pdf
rigl n%l .pdfp

lativa/2023/19925/19925
a/2023/20004/20004_ori

1V

slativ

i

ol

a,sp.la' -or eﬁﬂgf%(fggg)lﬁg))r#g{er

issdio de Orcamento, Financas e Contabilidade.

it

09:55:45
20

i Bl
p |aCl

tf

0!

21, por C

[

19873923

i

n y
il
SPONIVi

Betne S
g e
gin.

el

o

Projeto AEEF
€

Assinad
Este dof



TR

Ciparn, Wigespal”

Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Com relacdo ao recurso direcionado para aquisicdo de
uniformes para o Esporte Clube Paraguacuense, foi apontado pela Controladoria Geral do
Municipio que o Clube em questdo n&o pode receber qualquer tipo de emenda por dividas

com o Municipio.
Portanto, com a alteragdo dos objetos, os recursos serdo mais

Uteis ao Departamento de Esportes.
Ademais, tais alterac&o nao colidem com a previsdo contida no

§ 1°do art. 271-A do Regimento Interno.
Assim, os membros da COFC manifestam-se
FAVORAVELMENTE a alteragdo proposta a Emenda Impositiva n® 006/2022.

Palacio Legislativo Agua Grande, 29 de junho de 2023.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comisséo

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.07.11
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	Senhor Presidente e Nobres Vereadores,
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